
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: office@primariacaracal.ro 

 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

REFERITOR LA:  Darea în administrare Consiliului Judeţean Olt a unui teren din   
                                 domeniul public al  municipiului Caracal  şi din  administrarea  
                                 Consiliului Local al municipiului Caracal, pentru  
                                 construcţie/extindere obiectiv de investiţii, aferent proiectului   
                                 „Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţul Olt” 
 
 
EXPUNERE DE MOTIVE:  
 
Crearea condiţiilor tehnico-materiale pentru ecologizarea activităţii de depozitare a  

deşeurilor menajere, prin închiderea amplasamentelor contaminate istoric, respectiv a depozitelor 
neconforme cu directivele UE din mediul urban şi rural, ce au cu impact negativ asupra mediului.  

 
AVÂND ÎN VEDERE: 
- Raportul de specialitate nr. 9491/04.08.2010 întocmit de Direcţia Tehnică din cadrul 

Primăriei municipiului Caracal; 
   - Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr.51/2006, privind serviciile comunitare de utilităţi  publice, modificată şi 
completată prin OUG nr.13/2008; 
  - Hotărârea Guvernului nr.246/2006, pentru aprobarea Strategiei naţionale privind accelerarea 
dezvoltării serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
   - Ghidul Solicitantului Axa Prioritară 2-POS Mediu „Dezvoltarea sistemelor de management 
integrat al deşeurilor şi reabilitarea siturilor contaminate istoric”; 
   - Prevederile art.36 alin (2) lit.”c”, alin.(5) lit.”a” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
     În temeiul art. 45 (1) şi (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 – Se aprobă darea în administrare Consiliului Judeţean Olt a unui teren din  domeniul 
public al  municipiului Caracal  şi din administrarea Consiliului Local al municipiului Caracal, pentru 
construcţie/extindere obiectivului de investiţii „Închidere depozit neconform” al municipiului Caracal 
în cadrul proiectului „Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţul Olt”, conform anexei 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Predarea – primirea  terenului menţionat la art.1 se face pe bază de Protocol încheiat 
între Consiliului Local al municipiului Caracal şi  Consiliului Judeţean Olt, în termen de 15 zile de la 
data adoptării prezentei hotărâri. 
 Art. 3 – Se împuterniceşte primarul municipiului Caracal – domnul Gheorghe Anghel cu 
semnarea protocolului încheiat între Consiliul local al municipiului Caracal şi  Consiliul Judeţean Olt, 
cu ocazia dării în administrare a suprafeţei de teren prevăzută la art. 1. 
 



 
 Art. 4 – Primarul municipiului Caracal va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 Art. 5 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică Primarului  
municipiului Caracal, Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului Olt. 
   
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                CONTRASEMNEAZĂ 
                PENTRU LEGALITATE 

                                             SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
     ALEXE COSTICĂ                  GÂLEA IONUŢ CRISTIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Nr. 32 din  
 13.08.2010 
 
 
 



 
                                                                                                                                                                      ANEXA NR.1 
                                                                                                                                                                                              
                                                                                                H.C.L. NR. 32 DIN 13 .08.2010 
 
 
 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE  
SUPRAFEŢEI DE TEREN CARE SE TRANSMITE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Locul unde este 
situat terenul care se 

transmite 

Persoana juridică de 
la care se transmite 

Persoana juridică  la 
care se transmite 

Caracteristici tehnice 
ale terenului 

Municipiul Caracal 
DN6(E70) în incinta 

rampei de deşeuri 

Consiliului Local al 
municipiului Caracal 

Consiliului Judeţean 
Olt 

Suprafaţă 2,9274 ha 
Nr. cadastral 50432 

Tarlaua 25/1 
Parcela P1/2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


